PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2024.

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor Moisés Orlando Rengifo

Rosario”

 Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor Moisés Orlando Rengifo Rosario, pelos relevantes serviços prestados à

sociedade sorocabana.

 Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 12 de abril de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Lima, Peru, em 13 de setembro de 1972, o Sr. Moisés Orlando

Rengifo Rosario tem demonstrado, ao longo de sua vida, um compromisso

inabalável com o serviço social e filantrópico. Desde cedo, influenciado pelo

ambiente familiar voltado para ações sociais, Moisés desenvolveu um profundo

interesse em ajudar os outros. Essa inclinação o levou a participar de programas

sociais ainda durante seus anos de faculdade, onde se formou na área de

Administração Comercial com o apoio de uma bolsa das Nações Unidas.

Em 2010, diante de adversidades políticas em seu país natal, o Sr. Moisés

decidiu emigrar para o Brasil, escolhendo a cidade de Sorocaba para residir a

partir de 2011. Apesar dos desafios iniciais, incluindo a barreira do idioma, sua

habilidade poliglota abriu-lhe portas para lecionar inglês e espanhol, enquanto

simultaneamente aprimorava seu português na prestigiosa Universidade de

Campinas (Unicamp).

Além de sua contribuição na área educacional, o Sr. Moisés tem se

destacado por seu trabalho na área de Comércio Exterior, promovendo bens e

serviços brasileiros em diversos cantos do mundo. Em 2014, fundou uma escola

de idiomas que, além de oferecer ensino de qualidade, cria projetos sociais de

ensino, proporcionando oportunidades de estudo a pessoas com poucos

recursos.

Sua atuação não se limita ao âmbito profissional e educacional. Moisés tem

sido um membro ativo do Rotary Club, desenvolvendo diversas atividades de

ajuda para brasileiros e estrangeiros residentes no país. Em 2015, diante da crise

na Venezuela, ele foi fundamental na criação do Projeto Amazonas, visando

auxiliar imigrantes venezuelanos, haitianos e árabes que chegavam ao Brasil em

busca de refúgio.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O Sr. Moisés Orlando Rengifo Rosario é, sem dúvida, um cidadão do

mundo, mas escolheu Sorocaba como seu lar, contribuindo significativamente

para o bem-estar e desenvolvimento da comunidade local. Sua história de vida e

ações demonstram um comprometimento excepcional com os valores de

solidariedade, educação e integração cultural.

Portanto, é com grande honra que propomos o Título de Cidadão

Sorocabano ao Sr. Moisés, como forma de reconhecimento por sua dedicação e

contribuições valiosas à cidade de Sorocaba e seus habitantes. Este título não

apenas celebra suas realizações, mas também reafirma os ideais de humanidade,

solidariedade e compromisso com o próximo que tanto caracterizam a nossa

sociedade. LDA

S/S., 12 de abril de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003100310033003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 12/04/2024 17:37

Checksum: B70CB7986C95597BE8B2C79417D219AF27E9BC898BAD7E96DACC919E45083936

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 12/04/2024 18:28

Checksum: B6707ECE00737E8BA4FF783CA665AC6463184279A076DF033D6931328DEF70F8

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 15/04/2024 10:01

Checksum: F0F91BB65E7D21E735C6D37FA0129DBF1F60786048B7A6997A003A2D488C4D75

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 15/04/2024 12:31

Checksum: 2E6B056641858543917B318B850AEE251532557F5CC3CAC31ED88CBE5FA25097

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 15/04/2024 12:58

Checksum: 6B3F33F0BAFA87E04EE5A28FDC3E2B6FA0C9909A6CC677791C182807A49EBFD5

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 15/04/2024 13:15

Checksum: 850DBCF04BA3C6DFCF2BA268C8C6D8DFC0819D12D83470C42725810CB8D3339A

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 15/04/2024 13:50

Checksum: AD688B587845EDEDDBACA0EF43BDEF6D3C29766C474BEC8BB0C23086FC60BB0B

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 15/04/2024 17:41

Checksum: B5C7060B01314341C675ECA97B3F0870FE8B8ED2573F228947A5F272D0250CF6

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 16/04/2024 09:17

Checksum: 8E7EEF827F58C122B0CFD26BBC2B990B31721523E679D377BF4FC7EDA37CD043

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 16/04/2024 10:04

Checksum: A6086F662B9A553E4EEEE89E5417509A8B868E78D6371115116BB7D309AF35FF

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 16/04/2024 10:06

Checksum: E029CB5EEA5913D751BF8A12C2E3CB9A54FDC5CBD61BCED3AA639D932D80F301

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 16/04/2024 11:08

Checksum: F7D18B22C6ACB2898EB0B968DE4A7634214CD3FA1AA1F544CF4FBD3BB6C529C2

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 16/04/2024 11:18

Checksum: C5436A2646AF29417E59F2F35A49C72FF248B85610F031932272ECEFA913257B

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 20/04/2024 11:11

Checksum: B59B99AE84C8FEF1FFF1FC4510EA76291260C7335D90D9039B8FF82DAEC503D3

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 23/04/2024 19:52

Checksum: 38AA28DA53B11C7694FBFDC7000861B392FFCCDA75DF9EC4246713A5428768BE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003100310033003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 29/04/2024 12:44

Checksum: B1D27F489BE44B66ECDEAE33440C8E7D1EA87C9D72D777E48F18A6DB11F089E1

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 23/05/2024 11:06

Checksum: 72D0496A6009F3EF50A002BB6D34620405F0B42D9FB41230A0FB21602AFA57CC

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.